
 

 

  

Oggetto: Corsi di primo soccorso -Affidamento al medico competente. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e ss.mm.ii., concernente l’istituzione 

delle Autorità di Sistema Portuale;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022 -15.02.2026; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato A della richiamata Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti di Cagliari, 

Foxi-Sarroch, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e 

Santa Teresa Gallura (solo banchina commerciale); 

VISTO il D.l. n. 121 del 10 settembre 2021, il quale, all’art. 4, comma 2, lettera a), ha disposto 

l’inclusione del porto di Arbatax nella circoscrizione territoriale di competenza 

dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO    il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

DATO ATTO che l’art. 28, comma 2, lettera del D.lgs. n. 81/2008 dispone, tra l’altro, che il 

Documento Valutazione Rischi debba contenere “l'individuazione delle procedure per 

l'attuazione delle misure da realizzare, nonché dei ruoli dell'organizzazione aziendale 

che vi debbono provvedere, a cui devono essere assegnati unicamente soggetti in 

possesso di adeguate competenze e poteri”;  

RICHIAMATI: 



 

 

 - l’art. 15 del D.lgs. n. 81/2008 che prevede tra le misure generali di tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro “le misure di emergenza da attuare in caso 

di primo soccorso, di lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori e di pericolo grave 

e immediato”;  

- l’art. 18 del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. che pone in capo al datore di lavoro il dovere di 

“designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di 

prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di 

pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione 

dell'emergenza” e di adottare le misure necessarie per prevenire pericoli, tenendo conto 

della natura delle attività svolte, delle dimensioni dell’unità produttiva, del numero delle 

persone presenti nella stessa;  

- gli artt. 36 e 37 del D.lgs. n. 81/2008, che prevedono la formazione per tutti i lavoratori circa le 

procedure che riguardano il primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza; 

VISTO il Decreto n. 401 del 6.11.2024 con il quale sono state nominate le figure aziendali    

previste dal succitato D.lgs. n. 81/2008 ss.mm.ii.; 

RAVVISATA la necessità di attivare i corsi di formazione degli addetti al Primo Soccorso ex 

D.lgs. n.81/2008; 

TENUTO CONTO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 

lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza può determinare gravi responsabilità 

penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

SENTITO il medico competente che si è reso disponibile ad effettuare i corsi di primo soccorso 

che devono, necessariamente, essere espletati da un medico esperto in materia; 

VISTA la pianta organica dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

6945 del 23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

 



 

 

DECRETA 

 

di affidare al medico competente, Dott. Luigi Isaia Lecca, l’attività relativa alla formazione degli 

addetti al Primo Soccorso ex D.lgs. n. 81/2008, che si terrà presso le sedi di Olbia e di Cagliari, 

per un importo complessivo di euro 2.400,00. 

La suddetta spesa graverà sul capitolo U112/50 del bilancio 2025. 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa M. Valeria Serra     

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL    IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  

 


		2025-03-04T10:06:40+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-04T12:48:11+0100
	Ditel Natale


		2025-03-04T12:48:46+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-04T11:53:13+0000
	Firma applicativa




